Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 13/2024 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

EDITAL RETIFICADOR 02 AO EDITAL Nº 245/2023EDITAL RETIFICADOR 02 AO EDITAL Nº 245/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
VISITANTE OU VISITANTE ESTRANGEIRO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOVISITANTE OU VISITANTE ESTRANGEIRO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de Março de 2021, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) em 05/04/2021;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021,
considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto
nº 9.508/2018 e a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a à
contratação de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro; e o Edital IFMT 245/2023;

RESOLVE:RESOLVE:

I - Retificar os itens I - Retificar os itens 5.1.3.7.1. e 5.1.3.8.5.1.3.7.1. e 5.1.3.8.  de seleção do referido edital, conforme abaixo:de seleção do referido edital, conforme abaixo:

Onde lê-se:Onde lê-se:

5.1.3.7.1. O tema da Prova de Desempenho Didá co será extraído dentre aqueles relacionados neste Edital. Um
tema apenas (por área de vagas concorridas), isto é, o tema sorteado será único para as provas de todos os
candidatos classificados para a prova de desempenho didá co. Na data especificada no cronograma anexo ao
edital será realizado o sorteio do tema e dos horários das provas de cada candidato classificado para a prova de
desempenho didá co. O sorteio será realizado via ambiente virtual - Google Meet, com o link disponibilizado via
e-mail para os candidatos classificados.

5.1.3.8. O candidato que não acompanhar o sorteio exime-se do direito de qualquer ques onamento ou recurso
sobre o horário e o tema sorteados ou sobre os procedimentos relativos ao sorteio.

Leia-se:Leia-se:

5.1.3.7.1. O tema da Prova de Desempenho Didá co será extraído dentre aqueles relacionados neste Edital. Um
tema apenas (por área de vagas concorridas), isto é, o tema sorteado será único para as provas de todos os
candidatos classificados para a prova de desempenho didá co. Na data especificada no cronograma anexo ao
edital será realizado o sorteio do tema das provas de desempenho didá co. O sorteio ocorrerá ao vivo em link e
hora a ser disponibilizada no site de cada campus.

5.1.3.8. O candidato que não acompanhar o sorteio exime-se do direito de qualquer ques onamento ou recurso
sobre o tema sorteado ou sobre os procedimentos relativos ao sorteio.

III - III - As demais disposições constantes no Edital 245/2023 permanecem inalteradas.As demais disposições constantes no Edital 245/2023 permanecem inalteradas.

IV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicaçãoIV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves
Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021